
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 152
Data 10/03/2025

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.56 CO.1 LETTERA H2), DEL D.LGS. 36/2023, PER INCARICO 
ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO FONTANA-FERRARI DI 
PRESTAZIONI DI SERVIZI DI NATURA LEGALE PER IL PERIODO DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2026 - CIG B5D2BEDCFC

IL SEGRETARIO GENERALE  

 CONSIDERATO che il Comune di Darfo Boario Terme, necessita di supporto di natura legale per 
organi politici e gli uffici comunali, nello specifico lo studio e la soluzione di problemi giuridici che 
si potranno presentare nel corso degli anni 2025 e 2026, in materia urbanistico-edilizia, di governo 
del territorio, di tutela dell'ambiente e, più in generale, in materia amministrativa;

DATO ATTO che con propria precedente Determinazione n. 505 del 14/09/2022 si disponeva 
l’affidamento dell’incarico per le prestazioni di servizio di natura legale fino al 31/12/2024 allo 
Studio legale associato Fontana Ferrari degli Avv. Italo Ferrari e Francesco con Studio in Brescia, 
Via A. Diaz n. 28 P.I. 03486170172;

RILEVATO che il contratto suesposto è giunto alla sua naturale scadenza e, pertanto risulta 
strettente necessario continuare a garantire detto servizio avvalendosi, in virtù dell’assenza del 
servizio di avvocatura all’interno dell’Ente, di professionisti esterni in possesso di conoscenze 
specialistiche e competenze professionali in grado di erogare un’adeguata attività di supporto; 

CONSIDERATO che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 
di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. 

- il servizio in oggetto sarà svolto dallo Studio legale associato Fontana Ferrari degli Avv. 
Italo Ferrari e Francesco con Studio in Brescia, Via A. Diaz n. 28 P.I. 03486170172 come 
da condizioni contenute nel disciplinare firmato e allegato alla procedura di affidamento 
diretto all’interno della Piattaforma Sintel;

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



PRESO ATTO che:
- la scelta dell’operatore è data dal fatto che i sopra citati professionisti sono in possesso di 

comprovata esperienza professionale maturata della materia in oggetto;
-  i funzionari comunali negli anni si sono avvalsi dell’operato dei citati legali e hanno 

espresso soddisfazione per il supporto ricevuto in termini di efficienza, appropriatezza e 
tempestività (che ha consentito il rispetto dei tempi previsti per il perfezionamento degli atti 
di loro competenza);

PRESO ATTO che:
- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 
disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso 
codice; 

- in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti 
abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo;

- all’interno dell’Ente non è presente il servizio di avvocatura;

RICHIAMATE le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1, e 1.1.2.2 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018;

CONSIDERATO che:
- l’art.25 del D.lgs. n.36/2023 prevede che dal 1 gennaio 2024, ogni stazione appaltante, per 

svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di 
approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell’A.N.A.C., fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, 
dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici;

- l’A.N.A.C. con propria delibera n.582 del 13.12.2023, ha chiarito che la richiesta dei C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara), per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023 
pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
Piattaforma dei contratti pubblici A.N.A.C. dismettendo contestualmente il servizio 
SmartCIG,

DATO ATTO che:
- che questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara per la richiesta di 

offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da disposizioni di 
legge;

- nel disciplinare sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le 
caratteristiche per la prestazione del servizio di cui all’oggetto;

- si è provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante piattaforma 
SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 197084000 in data 21/02/2025 invitando 
lo Studio legale associato Fontana Ferrari degli Avv. Italo Ferrari e Avv. Francesco con 
Studio in Brescia, Via A. Diaz n. 28 a presentare la propria migliore offerta e la 
documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti;

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



PRESO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

PRESO ATTO che:
 in data 26/02/2025 si è provveduto alla valutazione ed all’accettazione dell’offerta;
 risulta aggiudicatario lo Studio legale associato Fontana Ferrari degli Avv. Italo Ferrari e 

Francesco con Studio in Brescia, Via A. Diaz n. 28 P.I. 03486170172 per l’incarico inerente 
a prestazioni di servizi di natura legale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026 per la 
somma di € 24.000,00 altre iva al 22% e contributo previdenziale del 4% per totale 
compressivo di € 30.451,20 imputandola al capitolo 01021.03.0100 “spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio di previsione triennio 2025/2027  
esercizi 2025, 2026, in particolare:

- € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) esercizio 2025
- € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) esercizio 2026 

ATTESO che:
 è stato acquisito il codice CIG indicato in oggetto;
 è stata accertata la regolarità contributiva dello Studio nei confronti degli enti previdenziali 

attraverso Durc on-line prot. INAIL_47432979 Data richiesta 20/01/2025 Scadenza validità 
20/05/2025;

VISTI:
 il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 

30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

69 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in 

data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 
in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 183 comma 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 relativo all’attribuzione di incarichi di 
responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2025;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, all’ufficio segreteria per la 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in 
base all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

3. di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura n. 197084000 
esperita sulla piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di 
gara, allegato alla presente, generato dalla piattaforma dal quale si evince la correttezza 
delle operazioni svolte;

4. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate ed ai sensi dell’art.56 co.1 lettera h2), del d.lgs. 36/2023, allo Studio legale 
associato Fontana Ferrari degli Avv. Italo Ferrari e Francesco con Studio in Brescia, Via A. 
Diaz n. 28 P.I. 03486170172, l’incarico inerente alle prestazioni di servizi di natura legale 
per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026 per la somma di € 24.000,00 oltre iva al 22% e 
contributo previdenziale del 4%, per totale compressivo di € 30.451,20 in particolare:

- Anno 2025 - € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) 
- Anno 2026 - € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) 

5. di assumere impegno di spesa a favore dello Studio legale associato Fontana Ferrari”, la 
somma complessiva di € 30.451,20 (comprensivo di Iva e Cassa), imputandola al capitolo 
01021.03.0100 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio di 
previsione triennio 2025/2027 rispettivamente:

- € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) esercizio 2025
- € 15.225,60 (comprensivo di Iva e Cassa) esercizio 2026 

6. di dare atto che:
- il codice CIG è B5D2BEDCFC; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFNYYG;

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo 
scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023;

8. di dare atto che l’obbligazione annua sarà esigibile entro il 31/12 di ciascun anno di 
competenza;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i.;

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



10. di trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

11. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio online;

IL SEGRETARIO GENERALE  
Marino Bernardi / InfoCert S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 152 del 10/03/2025 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.56 CO.1 LETTERA H2), DEL D.LGS. 36/2023, 
PER INCARICO ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO FONTANA-FERRARI DI PRESTAZIONI DI SERVIZI DI NATURA 
LEGALE PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026 - CIG B5D2BEDCFC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni)

 
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo

36883 2025 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI 

STUDIO LEGALE 
ASSOCIATO FONTANA-

FERRARI

15.225,60

36883 2026 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI 

STUDIO LEGALE 
ASSOCIATO FONTANA-

FERRARI

15.225,60

Totale (€) : € 30.451,20°
Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo

Totale (€) : °

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/03/2025

Il Responsabile del Settore
CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 10/03/2025.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


